
1 

    

 

 
Resolução Nº 002/2020 

 
Dispõe sobre a Complementação da Estrutura 
Organizacional da Fundação Estatal de Atenção em 
Saúde do Estado do Paraná e dá outras providências. 

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná”, no uso de 
suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário em sessão de 05 de maio ezembro de 2020, 

 
RESOLVE  

Art. 1º - Complementar a Estrutura Organizacional da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do 

Paraná, de que trata a Resolução 036/2019, que passa a contar com a seguinte complementação de cargos: 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Cargo Valor Vagas 

Assistente Nível III R$ 1.842,00 07 

DIRETORIA FINANCEIRA 

Cargo Valor Vagas 

Assistente Nível II R$ 2.868,36 01 

Assistente Nível III R$ 1.842,00 02 

DIRETORIA JURÍDICA 

Cargo Valor Vagas 

Assistente Nível I R$ 4.493,23 01 

 
Art. 2º- A Estrutura Organizacional, de Cargos e Remuneração da Sede Administrativa da FUNEAS será 

representada pelas unidades descritas nos anexos componentes desta resolução: 
 
a) ANEXO I – Estrutura Organizacional; 

b) ANEXO II – Estrutura dos Cargos; 

c) ANEXO III – Quantitativo de Vagas; 

d) ANEXO IV – Tabela de Remuneração. 

 
Art. 3º - Os cargos previstos nesta Resolução ficam sujeitos à livre nomeação e exoneração da Diretoria 

Executiva da FUNEAS. 
 
 
Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Curitiba, 07 de maio de 2020. 

 

 

 
Carlos Alberto Gebrim Preto 

(Dr. Beto Preto) 
Presidente do Conselho Curador da 

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná 



2 

    

 

 
ANEXO I 

DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
1. PRESIDÊNCIA 

1.1. Assessoria da Presidência 

1.2. Gerência de Qualidade de Processos 

1.3. Ouvidoria 

1.4. Controle Interno 

 
2. DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

2.1. Gerência Administrativa 

2.2. Gerência de Recursos Humanos 

2.3. Gerência de Planejamento 

2.4. Gerência de Licitação e Contratos 

2.5. Gerência de Engenharia Civil 

2.6. Gerência de Tecnologia da Informação 

 
3. DIRETORIA FINANCEIRA 

3.1. Gerência de Contabilidade 

3.2. Gerência Financeira 

 
4. DIRETORIA TÉCNICA 

4.1. Superintendência de Serviços Médicos 

4.2. Gerência de Enfermagem e Hotelaria Hospitalar 

4.3. Gerência de Apoio a Serviços Hospitalares 

4.4. Gerência de Vigilância em Saúde 

4.5. Gerência de Educação Permanente 

4.6. Gerência de Engenharia Clínica 

 
5. DIRETORIA JURÍDICA 

5.1. Gerência de Assuntos Jurídicos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

    

 

 
ANEXO II 

COMPLEMENTO DA ESTRUTURA DOS CARGOS  
 

1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

              Assistente Nível III 5-C 07 

2. DIRETORIA FINANCEIRA 

Gerência Financeira   

              Assistente Nível II 4-C 01 

              Assistente Nível III 5-C 02 

3. DIRETORIA JURÍDICA 

              Assistente Nível I 1-C 01 

 
 
 

ANEXO III 
COMPLEMENTO DO QUANTITATIVO DE VAGAS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO IV 
COMPLEMENTO DA TABELA DE REMUNERAÇÃO 

 

SÍMBOLO DENOMINAÇÃO R$ 

5-C Assistente Nível III 1.842,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARGO VAGAS 

Assistente Nível I 01 

Assistente Nível II 01 

Assistente Nível III 09 


